（様式第１号）

みなと SDGs パートナー 登録申請書

    年    月    日

国土交通省港湾局長 殿

みなとＳＤＧｓパートナー登録制度実施要綱第４条第１項に基づき、下記のとおり登録を申請します。

１．概要

企 業 ・ 団 体 名 ○○建設株式会社

所 在 地 ○○県○○市・・・

代 表 者 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 ○○ ○○

担 当 者 連 絡 先
電 話：０００－００００－００００（担当：○○）

メール：xxxx＠yyy.com

ウ ェ ブ サ イ ト Ｕ Ｒ Ｌ https://xxx.xxx.com

２．港湾関係企業等としての事業の概要

弊社は昭和○○年に創業した総合建設業者であり、○○県の港湾を中心として海上土木工事、浚渫・埋

立工事の請負事業を実施している。

３側面 SDGs 達成に向けた重点的な取組 2030 年に向けた指標

✓環境

☐社会

✓経済

先進的な技術の活用により建設工事に

おいて排出される温室効果ガス排出量

を削減する。

建設工事において排出される温室効果ガス排出量

【現状】○○㎏

【目標】○○㎏

☐環境

✓社会

✓経済

合理化、生産性向上による時間外労働時

間を短縮する。

月平均時間外労働時間

【現状】○時間

【目標】○時間

☐環境

☐社会

☐経済

（次項へ続く）

取組内容によっては、３側面の複数分野に当てはまることもあります。

この例においては、２つの取組で３側面の全てを網羅したことになります。

３．添付資料

 ・SDGｓ達成に向けた具体的な取組(様式第 2 号)

 ・誓約書（様式第 3 号）

 ・SDGｓ達成に向けた取組が記載された会社案内等（自社のウェブサイトがない場合に限る。）

４．その他（下記の事項について□にチェックをしてください。）

＜登録要件の確認及び同意事項＞

 レ自社のウェブサイト又は会社案内等に SDGｓ達成に向けた取組について掲載しています。

（ＳＮＳやホームページの「お知らせ」等の一過性の場所に記載するのではなく、専用ページを設けるなど、SDGｓ達成に向け

た取組が常時分かるよう掲載してください。）

 レ登録情報及び取組内容（本申請書に記載した SDGs 達成に向けた重点的な取組及び 2030 年に向けた

資料並びに様式第 2号に記載した具体的な取組）について、国土交通省港湾局がウェブサイト等で

公表することに同意します。

【記載留意点】

・「港湾関係企業等としての事業の概要」には、港湾の整備、利用、保全及び管理に関する具体的な事業活

動の概要を記載してください。

・「SDGs 達成に向けた重点的な取組」には、様式第２号の「SDGs 達成に向けた具体的な取組」に記載いた

だいた取組を踏まえ、SDGｓの達成に向けて重点的に取り組んでいく項目（目標）を記載してください。

・指標は、原則として数値目標を記載してください。
・「環境」、「社会」、「経済」の 3 側面の全てについて重点的な取組を記載してください。該当する分野

にチェックを入れ、取組が複数の分野にまたがる場合は、複数にチェックを入れてください。

・重点的な取組及び指標の進捗状況については、登録の日から１年経過するごとに、様式第４号により国土

交通省港湾局にご提出ください。（提出方法については別途お知らせします。）

３側面において考えられるキーワードは以下の通りですので、こちらを参考にして取組の分類を行って

ください。（あくまでも目安であり、個々の取組内容を基に個別に判断して頂いて差し支えありません。）

【経済的価値】

＜ゴール＞８，９，１１，１２

＜キーワード＞○社会課題解決ビジネス ○地域資源活用・産学官金連携 ○イノベーションの創出

○AI,IoT,ビッグデータ等の活用 ○起業 ○商標、特許等知的財産権の登録・管理 ○生産性向上

○安定的な雇用、所得 〇事業継続 ○観光 等

【社会的価値】

＜ゴール＞１，２，３，４，５，８，１０，１６

＜キーワード＞○健康福祉・安心安全 ○人材育成・働き方改革 ○生涯現役 ○子育て支援

○あらゆる人々の不平等の解消 ○レジリエンスなまちづくり ○地域貢献

○女性・高齢者・外国人・障がい者等の多様な人材の活躍 等

【環境的価値】

＜ゴール＞６，７，１３，１４，１５

＜キーワード＞○省エネルギー ○再生可能エネルギー ○低炭素 ○生物多様性 ○循環

○気候変動 ○３R（リユース、リデュース、リサイクル） ○森林資源 ○水資源

○グリーン購入 等